

Số: 453/KH-T39

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về trường Cao đẳng CSND II

Hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày truyền thống trường Cao đẳng CSND II (11/3/1977 – 11/3/2017), trường Cao đẳng CSND II xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về trường với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyển chọn những ca khúc mới có giá trị tư tưởng và nghệ thuật, phản ánh được lịch sử hình thành và phát triển lớn mạnh của trường Cao đẳng CSND II trong 40 năm hình thành và phát triển.

- Tuyển chọn những ca khúc có chất lượng nghệ thuật cao để dàn dựng, biểu diễn tại lễ kỷ niệm 40 năm truyền thống nhà trường cũng như các chương trình nghệ thuật phục vụ cho các công tác chính trị khác của nhà trường trong tương lai. Đồng thời thông qua các ca khúc để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh nhà trường nhằm động viên và tôn vinh các thế hệ, giảng viên, CNV và học viên nhà trường.

- Tạo khí thế hăng hái, phấn khởi, nâng cao lòng yêu ngành, yêu nghề trong cán bộ, giảng viên, CNV và học viên nhà trường góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày truyền thống nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

- Thu hút đông đảo đối tượng tham dự cuộc thi.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề tác phẩm:

- Ca ngợi truyền thống lịch sử 40 năm hình thành và phát triển của trường Cao đẳng CSND II.

- Ca ngợi những phẩm chất cao đẹp, lòng yêu ngành yêu nghề của người giáo viên công an nhân dân trong sự nghiệp trồng người.

- Ca ngợi ý chí, hoài bão, khát vọng cống hiến, xây dựng trường cao đẳng CSND II của cán bộ, giảng viên, CNV và học viên nhà trường.

2. Đối tượng dự thi:

a. Quy định về tác giả

- Tất cả các tác giả chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài trường Cao đẳng CSND II đều được quyền tham dự cuộc thi.

- Là sáng tác mới và không có sự tranh chấp về bản quyền tác phẩm và quyền tác giả.

b. Quy định về tác phẩm

- Các tác phẩm có thể được thể hiện dưới mọi phong cách và thể loại âm nhạc khác nhau.

+ Về âm nhạc: giai điệu đẹp, cấu trúc gọn gàng, phong cách mới và sáng tạo.
+ Về ca từ: lời ca bằng tiếng Việt, trong sáng, dễ nhớ, dễ thuộc mang tính cộng đồng cao; ca từ và nội dung ca khúc không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc và bám sát chủ đề nội dung BTC quy định.

- Mỗi tác giả dự thi không quá 02 tác phẩm.

- BTC có quyền sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác này để phục vụ cho công tác tuyên truyền dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền sử dụng bản quyền tác phẩm.

c. Quy định về hồ sơ dự thi

- Mỗi tác phẩm dự thi được thể hiện bằng bản ký âm (ghi rõ tác giả, phần lời và phần nhạc), được đánh máy hoặc viết tay rõ ràng trên khổ giấy A4 (khuyến khích kèm theo đĩa CD hoặc USB thu âm tác phẩm).

- Phiếu đăng ký dự thi bao gồm các nội dung: tên tác giả đăng ký dự thi; ngày tháng năm sinh; địa chỉ liên hệ; số điện thoại liên lạc; số lượng tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm dự thi gồm: bản ký âm, đĩa CD hoặc USB bản thu âm (nếu có), phiếu đăng ký dự thi được cho vào 01 phong bì lớn, dán kín gửi về địa chỉ: **Phòng công tác Đảng, công tác chính trị và công tác quần chúng – Trường cao đẳng CSND II – Bộ công an. Số 247 Đặng Văn Bi, P. Trường Thọ, Quận Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh.**

3. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 25/2/2016

Đối với các tác phẩm dự thi gửi qua đường bưu điện, BTC sẽ căn cứ vào ngày ghi trên dấu bưu điện.

III. KHEN THƯỞNG

- Ban tổ chức sẽ trao các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích kèm theo giấy khen của nhà trường cho các sáng tác. Cụ thể:

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng

- 01 giải nhì: 4.000.000 đồng

- 02 giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng

- 03 giải KK, mỗi giải: 1.000.000 đồng

IV. THÀNH LẬP BAN GIÁM KHẢO

1. Đ/c Thiếu tướng Vũ Đức Khiên – Hiệu trưởng

2. Các đồng chí trong Đảng ủy – BGH nhà trường

3. Đ/c Trung tá Lê Duy Long – Trưởng phòng CTĐ, CTCT & CTQC.

4. Đ/c Đại tá Huỳnh Công Tạo – Trưởng phòng QLNA, Chủ tịch công đoàn

5. Đ/c Thiếu tá Huỳnh Tân Hải – Trưởng Phòng HCTH, Bí thư đoàn trường

6. Giám khảo chuyên môn.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng và chi phí khác liên quan đến công tác tổ chức đề xuất từ nguồn kinh phí Chính trị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các khoa, phòng, bộ môn, trung tâm, các tổ chức Đoàn thể, lớp học thông báo rộng rãi cho cán bộ, giảng viên, CNV và học viên nhà trường tích cực tham gia cuộc thi.

- Phòng nghiên cứu khoa học cho đăng tải kế hoạch cuộc thi trên trang Website của nhà trường, đảm bảo tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến mọi đối tượng dự thi.

- Phòng CTĐ, CTCT và CTQC chủ trì điều hành cuộc thi đạt kết quả tốt nhất, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan để dàn dựng các tác phẩm, xây dựng chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ lễ kỷ niệm 40 năm ngày truyền thống nhà trường và tổ chức công bố, trao giải cuộc thi.

- Phòng Hậu cần thanh toán kinh phí theo kế hoạch.

Đây là một trong những hoạt động quan trọng nằm trong chuỗi hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày truyền thống nhà trường (11/3/1977 – 11/3/2017). Yêu cầu các khoa, phòng, bộ môn, trung tâm, các lớp học cũng như toàn bộ cán bộ, giảng viên, CNV và học viên nhà trường tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các khoa, phòng, BM, TT;
- Các lớp học
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG



Thiếu tướng; PGS Ts. Vũ Đức Khiển